

Roll. No. : .....

# GEPS-01

Examination, 2024 (June)

[राजनीति विज्ञान एक परिचय]

**Time : 2 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 100**

**Note :** This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPS-01/5

( 1 )

[P.T.O.]

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

$$2 \times 26 = 52$$

खण्ड (क) में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explore the expansive scope of political theory, unraveling its multifaceted dimensions.

राजनीतिक सिद्धांत के व्यापक कार्य क्षेत्र का विश्लेषण करें, इसके बहुआयामी आयामों पर विस्तृत चर्चा करें।

2. Provide a definition of freedom and explore the distinctions between positive and negative freedom in a comprehensive discussion.

स्वतंत्रता को परिभाषित करते हुए सकारात्मक और नकारात्मक स्वतंत्रता के मध्य अंतर का विश्लेषण कीजिये।

3. Define democracy and elucidate the characteristics and underlying principles that justify its existence.

लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं? लोकतंत्र की विशेषताओं और औचित्य पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the core principles of rights within the framework of the welfare state.

कल्याणकारी राज्य की संकल्पना के अंतर्गत अधिकारों के मुख्य सिद्धांतों का वर्णन कीजिये।

5. Discuss the diverse categories of law and explore multiple definitions of law.

कानून की विभिन्न परिभाषाओं के साथ कानून के प्रकारों की चर्चा कीजिये।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main types of democracy? Briefly describe their key characteristics?

लोकतंत्र के मुख्य प्रकार क्या हैं? उनकी प्रमुख विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन करें।

- 2.** Explain the positive and negative facets associated with the concept of equality, elucidating both its merits and drawbacks.

समानता की अवधारणा से जुड़े सकारात्मक और नकारात्मक पहलुओं की व्याख्या करें, इसके गुण और दोष दोनों को स्पष्ट करें।

- 3.** Discuss the significance of political theory.

राजनीतिक सिद्धान्त के महत्व का वर्णन कीजिये।

- 4.** Discuss the relationship between authority and power.

प्राधिकार और शक्ति के बीच संबंध पर चर्चा करें।

- 5.** Discuss the concept of human rights and provide examples of fundamental rights.

मानवाधिकार की अवधारणा पर चर्चा करें और मौलिक अधिकारों के उदाहरण प्रदान करें।

- 6.** How does the concept of popular sovereignty relate to democratic systems?

लोकप्रिय संप्रभुता की अवधारणा लोकतांत्रिक प्रणालियों से कैसे संबंधित है?

7. How do civil rights differ from political rights?

नागरिक अधिकार राजनीतिक अधिकारों से किस प्रकार भिन्न हैं?

8. Discuss the concept of social justice and its relevance in contemporary society.

सामाजिक न्याय की अवधारणा और समकालीन समाज में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

\*\*\*\*\*





